Els esposos Ramon Pere i Agnès amb els seus fills donen i ofereixen a Santa Maria de Solsona el seu fill Guillem perquè hi visqui sota la regla de sant Agustí. Amb el fill donen també un mas de Miravé. I també donen i defineixen a Santa Maria i als canonges la querella i contenciós que tenen en el mas de Gonter, i dels hortals i el prat de Curcs.

			A ADS, perg. 664.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 333.

			In nomine Domini. Ego Ramundus Petri et uxor mea Agnes cum filiis nostris per hanc scripturam donationis nostre donamus et oferimus Domino Deo et Sancte Marie Celsone filium nostrum Guilelmum ut vivat ibi regulariter sub regula beati Augustini omnibus diebus vite sue. Et cum illo donamus Deo et predicte Sancte Marie et eius canonicis aliquid nostri alaudii, scilicet, mansum unum in Mirave quem tenet Berengarius de Ciresia et Ermessendis, ut habeat eum Sancta Maria et canonici sicut nos habemus vel habere debemus, cum introitibus et exitibus, cum pascuis et lignis et aquis et cum omnibus usibus que ibi habemus vel habere debemus. Dimittimus iterum et difinimus eidem Sancte Marie et ca[no]nicis ipsam querelam et contentionem quam habemus in ipso manso de Gonterio, et difinimus et evacuamus prefate Sancte Marie et canonicis ipsam querelam et contentionem quam habemus de ipsis ortalibus et de ipso prato de Curcs. Sicut superius scriptum est sic donamus et difinimus et evacuamus hec omnia Deo et Sancte Marie Celsone et eius canonicis et de nostro iure in eorum tradimus dominio et potestate, faciendam volumptatem suam in perpetuum. Siquis vero istam cartam inquietare voluerit, nequeat perficere, sed in duplo componat. Et in antea ista carta firma sit.

			Actum est hoc IIII kalendas septembris, anno XIIII regni Ludovici regis iunioris.

			Sig+num Ramundi Petri, Sig+num Agnetis, uxoris eius, Sig+num Petri de Pinel, Sig+num Ramundi, Sig+num Berengarii, isti sunt proles Ramundi Petri, nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.

			Sig+num Arnalli de Valizeles. Sig+num Aimeric. Sig+num Petri Guilelmi.

			Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.
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			1150, octubre, 1

			Bernat Miró, la seva muller Ermessenda, Pere de Santponç, la seva muller Ermessenda i els seus fills i filles arriben a una pau i concòrdia amb els canonges de Santa Maria de Solsona en el plet que tenien amb ells sobre la captació i conducció d’aigua als molins de Santa Maria, a la ribera de Joval. A més de la definició i evacuació relativa a l’aigua, Bernat Miró i Pere de Santponç i els seus autoritzen als canonges a agafar totes les pedres que necessitin del seu alou. Si fent això es produís algun dany, el conflicte es resoldria per laude d’homes bons. Per aquesta definició reben vuitanta sous de Barcelona.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, Cartoral, I, doc. 274, f. 103v-104r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 334.

			Manifestum est omnibus hominibus quod ego Bernardus Mironis et uxor mea Ermessendis et ego Petrus de Sancto Pontio et uxor mea Ermessendis, nos omnes supradicti cum filiis et filiabus nostris, venimus ad finem et concordiam cum canonicis Sancte Marie Celsone de ipso placito quod habuimus de molendinis de Sancta Maria de Ribera. Diffinimus namque nos supradicti et evacuamus et solidamus Sancte Marie Celsone et eius canonicis ipsum cap de aque supra dictorum molendinorum et ductum aque et transitum ubicumque in nostro capere vel habere et ducere potuerunt; et concedimus illis et donamus ut accipiant petras in nostro alodio quantumcumque et quocienscumque illis opus fuerit, de ipso cingulo in antea sine dampno. Si forte in ducendo petras et movendo dampnum nobis fecerint, ridirigant nobis ad laudamentum bonorum hominum. Sicut superius scriptum est sic diffinimus et evacuamus Deo et Sancte Marie Celsone et eius canonicis ipsum cap de aqua et transitum et omnia supra scripta; et de nostro iure in eorum tradimus dominio et potestate per secula cuncta. Et propter hoc accipimus de Sancta Maria et de suis canonicis LXXX solidos monete Barchinone. Et hec difinio et evacuacio fuit facta in presentia Petri Sancii et Arnalli de Ioval et Petri de Cardona et Guilelmi Ramundi, capellani de Clera, et aliorum proborum hominum.

			Actum est hoc kalendas octubris, anno XIIII regni Ludovici regi iunioris.

			Sig+num Bernardi Mironis, Sig+num Ermessendis, Sig+num Petri de Sancto Pontio, Sig+num Ermessendis, Sig+num Petri de Sancto Poncio, Sig+num Ermessendis, uxoris eius, nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.

			Sig+num Arnalli de Ioval. Sig+num Petri de Ribera. Sig+num Mironis de Soler. Sig+num Bonet.

			Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.
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			1150, octubre, 27

			El prior de Sant Vicenç de Cardona, amb tota la comunitat de canonges, arriba a una pau i concòrdia amb Bernat Carbó de Mujal, la seva esposa i els seus fills, sobre les reclamacions que havien presentat contra ells. Bernat i els seus retornen i defineixen la vinya que tenien per la canònica a Marbusca, amb el benentès que l’abat i els canonges l’hauran de redimir d’Arnau Gatirós per 6 sous. El document inclou la testificació de Bernat Carbó, feta en presència del prior i d’altres persones. El testimoni diu que va veure i sentir que Bernat Ramon de Marbusca tenia per Sant Vicenç, en feu de per vida, un mas al coll de Marbusca, on estava el seu pare, una vinya anomenada Riquera i la meitat d’un mas que era d’un tal Freder.

			A ACC, APSMV, Fons Sant Vicenç, doc. 375.

			Ed. Casas, El monestir, doc. 141. *Galera, Diplomatari, doc. 181.

			In IIII ebdomada octobris, feria VI, venit Petrus, prior Cardonensis, cum omni conventu ad finem et ad concordiam cum Bernardo Carbo de Mugal et cum conguge sua et cum filiis illorum de omnibus clamoribus que habebant de eis. Relinquit namque et difinit Bernardus Carbo et coniux eius et filii illorum Sancto Vincencio in manu iamdicti prioris vineam quam habebant per Sanctum Vincencium in Marbuscha. Tali modo ut ipse prior et canonici redimant eam de VI solidos denariorum ex Arnallo Gatiros, et postea habeant canonici vinea ad illorum voluntatem facere ad opus helemosine. Et hoc fuit factum in presencia Raimundi de Podio Alti et Bernardi de Castel et Arnalli de Guardies et Bermundi de Ospitali et Arnalli Gatiros.

			Actum est hoc VI kalendas novembris, anno Domini MCL.

			Sig+num Bernardo de Carbo. Sig+num Cilia, conguge sua. Sig+num Arnallus de Guardies.

			Notum sit cunctis hominibus quod Bernardus Charbo testifichavit choram Deo et sanctis suis, in presencia Petri prioris et Bernardi Kastelli et Arnalli Gatirosi et Berengarii Malacharn et aliorum bonorum hominum quam ille vidit et audivit quod Bernardus Raimundi de Marbuscha tenebat per Sanctum Vincencium per feum in vita sua mansum unum in chollo Marbusche, ubi stetit patrem suum, et vinea Richera et alium medium mansum qui fuit de Fredero, quando ille stabat in domum predicti Bernardi Raimundi, ubi stetit plusquam decem annos.

			Sig+num Iohan Orelles. Sig+num Maria, conguge sua, qui vidistis et adistis.

			Berengarius scripsit sub die et anno quo supra.
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			1150, desembre, 18

			Per judici i laude d’Arbert de Pera, Joan Pere i altres homes bons, Pere de Terrassa reconeix el dret de l’abat Bernat Aimeric de Sant Llorenç del Munt sobre un cens d’una heretat de Ponç Udalard. En la querella, l’abat argumentava que Sant Llorenç rebia de l’heretat un tercarium d’oli pel dret de Ponç Udalard i per llarga possessió, i Pere de Terrassa replicava que no tenia tota l’heretat i que el que posseïa era per compra feta a parents de Ponç Udalard. Finalment, vistes les proves presentades per l’abat, Pere de Terrassa va reconèixer que el dret sobre el cens corresponia al monestir, i el tribunal va determinar que en el futur Pere de Terrassa lliurés, per la part de l’heretat que posseïa, un quarter i mig d’oli per les calendes de febrer , i Pere, per la remissió dels seus pecats, acceptà pagar anualment el cens a mesura del mercat de Sabadell.

			A ACA, Monacals, Sant Llorenç del Munt, carp. 12, núm. 287.

			Ed. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 85.

			Tam presentibus quam futuris sit cognitum quod Bernardus, Sancti Laurentii abbas, et Petrus de Terracia venerunt ad contentionem de censu quod Sanctus Laurentius habebat in hereditate Poncii Udalardi. Abbas vero dicebat quod Sanctus Laurentius in illa hereditate habebat per censum unum tercarium olei voce Poncii Udalardi atque longa possessione. Supradictus vero Petrus respondebat: «Hego omnem hereditatem non habeo et quod habeo emi a parentibus Pontii Udalardi, tamen omnes vestras voces mihi hostendite». Et visis illis iudicio nobilium virorum atque laudacione, secundum quod habeo et possideo libenter censum Sancto Laurencio persolvam. Tandem abbas in presentia Arberti de Petra atque Iohannis Petri sive aliorum venerabilium virorum omnes suas voces Petro de Terracia ostendit. Et, tunc iudicio atque laudacione iamdicti Arberti de Petra et Iohannis Petri, suprascriptus Petrus recognoscit censum prenominatum esse directum Sancti Laurentii et quod maius est aspiracione Sancti Spiritus dixit remissione anime suee sit directum Sancti Laurentii, an non secundum quod habeo et possideo de iamdicta hereditate volumptarie reddam censum Sancto Laurentio. Prenominati vero viri, scilicet, Arbertus de Petra atque Iohannes Petri cum aliis honorabilibus viris sive cum idem ipso Petro de Terracia partem hereditatis existimantes, quam ipse possidebat, dixerunt atque laudaverunt ut ex illa parte semper Sancto Laurentio I quarter et medium olei anuatim ad kalendas februarii daret. Idem, Petrus de Terracia, remissione omnium peccatorum suorum, bona volumptate concessit ut de prescripta hereditate per censum Sancto Laurentio ad terminum iampositum prenominatum oleum annuatim ad mensuram Sabatelli inperpetuum exeat. Et sic reddidit atque donavit Sancto Laurentio pretaxatum censum. Si quis hoc disrumpere voluerit, non valeat, set alteri in duplo componat, et in antea firmum permaneat.

			Actum est hoc XV kalendas ianuarii, anno XIIII regnante Leodyco rege iuniore.

			Sig+num Petrus de Terracia, qui donum suprascriptum laudo atque firmo et testes firmare rogo.

			Sig+num Arbertus de Petra. Sig+num Guillelmus de Terracia. Sig+num Guillelmus, filius prescripti Guillelmi. Sig+num Arbertus de Terracia. Sig+num Berengarius Tosel. Sig+num Bernardus, clericus. Sig+num Iohannes Petri.

			Sig+num Petrus, qui hoc scripsit die et anno quod supra.
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			1150, desembre, 19

			Els germans Ramon i Guillem de Cardona, havent escoltat les reclamacions de Pere Guillem Rodball sobre un camp anomenat Coromina Vescomtal, que els seus pares havien pres injustament al pare de Pere Guillem, i havent vist el document que el difunt vescomte Bermon i la vescomtessa Engúncia havien fet a Rodball Sendred del puig de Rodball, van reconèixer el dret del querellant. Per tant, Ramon i Guillem tornen i donen de per vida la propietat a Pere Guillem i al seu fill Ramon, amb la condició que, un cop morts, passi com alou a l’església de Sant Vicenç de Cardona, per a remei de les ànimes seves i dels seus pares. A canvi reben 100 sous.

			A ACC, APSMV, Fons Sant Vicenç, doc. 400.

			Ed. Casas, El monestir, doc. 142. *Galera, Diplomatari, doc. 182.

			Notum sit cunctis hominibus quod nos Raimundus de Cardona et Guillelmus, ambo fratres, audivimus clamores Petri Guillelmi Rodballi de quodam campo qui dicitur Condamina Vicechomitalis, quam parentes nostri abstulerunt patri suo et illi. Idcirco, nos Raimundus et Guillelmus fratres, qui voce hereditatis nostre et parentum nostrorum iamdictum campum possidemus, postquam vidimus voces et cartam quam condam Bermundus vicecomes et Enguncia vicecomitissa fecerunt Rodballo Senredi de podio de Rodballs, cum suis terminis et affrontacionibus, recognoscimus quod iniuste eis ablatum fuit, et pleniter et integriter reddimus prefixum campum prephato Petro Guillelmi et suis ad suum proprium alaudium. Ideoque nos Raimundus et Guillelmus iamdicti concedimus et donamus tibi Petro Guillelmi prefixo et filio tuo Raimundo prefixum campum. Qui affrontat de oriente in alaudium Guillelmi Petri et in torrente, de meridie in alaudium Sancti Vincencii quod fuit de Rodballs, de occiduo in alaudium Sancti Vincencii quod fuit de Rodballs, de circii in torrente qui discurrit. Quantum iste affrontaciones includunt, concedimus et damus vobis prefixis prephatum campum, cum introitibus et exitibus et affrontacionibus et pertinenciis suis, quantum ibi habemus vel habere debemus quocumque modo, ut habeatis et tenendo possideatis eum omnibus diebus uite vestre ad vestrum proprium alaudium, francum et nitidum, sine inquietante. Et post obitum vestrum, remaneat ad domum Sancti Vincencii perhemniter, ad suum proprium alaudium, ad suam voluntatem facere, propter remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum. Et ita de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate. Si quis autem homo vel femina nostri generis vel alicuius qui hoc supra scriptum disrrumpere, tollere vel minuere voluerit in duplo componat, et ex parte omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli excomunicatus sit, quousque corrigat et emendet. Per prephatum autem concesum et redditum atque donum accepimus de vostro avere centum solidos denariorum monete optime Barchinone.

			Actum est hoc XIIII kalendas ianuarii, anno Domini MCL.

			Sig+num Raimundi de Cardona, Sig+num Guillelmi, fratris eius, qui hoc scribere fecimus et firmavimus ad honorem Dei et ecclesie Sancti Vincencii Cardonensis et sibi presentibus canonicis testibusque firmare iussimus.

			Sig+num Bernardi de Rochafort. Sig+num.

			Levita Bernardus, qui hoc scripsit rogatus sub die et anno (Senyal) quo supra.
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			1135-1150

			Greuges de l’església d’Urgell causats per Pere I Ramon de Castellbò. La relació inclou el saqueig de la vall de Tost, el robatori de cereal del delme d’Aravell, Solanell, Guils i Albet, i de molins de Gironella, la crema del blat dels homes de la Seu a Adrall, la captura del capellà de Sant Tirs, que va fer redimir per 500 sous, i l’apoderament dels béns del difunt capellà de Sant Climent.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, perg. Caboet-Castellbò, núm. 9. Còpia del segle xiii.

			C ACU, perg. Caboet-Castellbò, núm 17. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, Cartulari, doc. 48. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1508.

			Seguim la datació proposada per Roland Viader (Viader, L’Andorre, pàg. 119, n. 56).

			Hec sunt querimonie quas Urgellensis ecclesia habet a Petro Raimundo de Castrobono. In primis armata manu depredavit nobis vallem de Tost et habuit inde predam valentem plus CC morabatinos. Item, abstulit nobis decimam de Aravel per triennium et nos soliti sumus inde habere XXX sestarios annone et amplius annuatim et X sestarios sigalis annuatim apud Solanel. Item, abstulit nobis decimam de Egils et habuit inde LXV sestarios annone. Item, igne combusit annonam omnem hominum nostrorum de Adral, unde dampnificati sunt homines illi et nos in plus V milibus solidorum. Item, cepit capellanum nostrum de Sancto Tirso et fecit eum redimere D solidos et intulit ei nefanda et excsecrabilia dampna que non sunt dicenda. Item, abstulit nobis annuatim XII sestarios ordei in molendinis de Gironela et in decima de Alb XL modios. Hec et multa alia dampna intulit nobis et ecclesie nostre auctoritate sua et contra iuris ordinem et sine fatigacione directi quam numquam in nobis invenit, cum constet nos semper dixisse sibi paratos esse directum facere. Preterea occupavit, auctoritate sua contra iuris ordinem, omnia bona capellani Sancti Clementis, iam defuncti, et fregit ecclesiam, et Arnaldus de Monteferrario depredavit mansum de Ioval et habuit inde VI bestias grosas et omnia supellectilia illius mansi, ita quod dictus mansus penitus est destructus, et si voluerimus adere vel minuere possimus.
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			[1145-1150]